به باور برخی از محققان، دین مهم‌ترین عامل فتح آناتولی به دست ترکمانان بوده است (ŞEKER 1997: 53). ابن اثیر، در *اخبار الطوال*، از تمایل سلاطین و سرکردگان سلجوقی به گسیل داشتن ترکان برای غزای در روم یاد کرده است (ابن اثیر ۱۳۶۸: ۱۱۷/ ۲۵۰). پیروزی ملازگرد در ۴۶۳ق / ۱۰۷۱م تنها به شکست و اسارت امپراتور بیزانس، رومانوس دیوجانوس منجر نشد، بلکه سد استوار امپراتوری بیزانس برای همیشه در برابر مسلمانان فرو ریخت و راه فتوحات بعدی و نیز مهاجرت‌های گسترده ترکان و توسعه اسلام در این سرزمین هموارتر شد (شکر ۱۳۸۵: ۱۸).

«اوچ»^۱ اصطلاحی بود که در مورد شهرهای مرزی به کار می‌رفت، و دولت سلاجقه آناتولی این واژه را در ارتباط با شهرهایی از آناتولی که نزدیک مرزهای دشمن بود استفاده می‌کرد (Pakalın 2004: I/ 541). این شهرها، در طول قرن پنجم و ششم هجری، مدام میان دولت سلجوقی و امپراتوری بیزانس دست به دست می‌شد، تا اینکه پس از جنگ صلیبی چهارم، در سال ۶۰۰ ق/ ۱۲۰۴ م، سلاجقه حاکمیت قطعی این شهرها را از آن خود کردند. در دوره علاءالدین کیقباد اول و پس از تأسیس شهر علائیه، سلاجقه موفق شدند بر یک خط مرزی طولانی از شمال غرب تا جنوب غرب آناتولی مسلط شوند. از این رو، به شهرهایی که در امتداد این خط مرزی قرار داشت اصطلاح «اوچ» یا «اوچات»^۲ را اطلاق می‌کردند (Koca 2001: 821; Köprülü 1925: I/ 209-211).

برخلاف ترکمان‌های ساکن مرزها که کوچ‌رو و دائماً در بیلاق و قشلاق بودند، رهبران‌شان، یعنی اوچ بیگی‌ها، در قلعه‌ها و قصرهای خود در شهرها به سر می‌بردند. اوچ بیگی‌های غازی حملات خود علیه

1. Uç

2. Uçat

3. Uç Beyi

بیزانسی‌ها را کمی پس از ۶۵۹ق / ۱۲۶۱م شروع کردند. از طریق همین عملیات جنگی، ترکمانان، علاوه بر کسب غنائیم فراوان، موفق شدند برخی قلعه‌ها و شهرهای مهم را نیز تصرف کنند. در نتیجه همین فتوحات بود که رهبران طوایف ترکمان توانستند بیگ‌نشین‌های مستقلی را در میان سال‌های ۶۶۰ تا ۷۱۹ق / ۱۲۶۰ تا ۱۳۲۰م به وجود آورند (Witek 2000: 44-45).

شهرهای مرزی آناتولی، علاوه بر اینکه حاصلخیز و پرمحصول بودند، در مسیر راه‌های تجاری پر رفت و آمد نیز قرار داشتند. از زمان‌های گذشته، یکی از مسیرهای مهم تجاری کاروان‌رو میان شرق و غرب از این مناطق می‌گذشت.